
校長室だより がんばれ有小っ子令和６年 ４月１５日(月) 第２７号 

教育目標 かしこい子 やさしい子 たくましい子 文責：小松久展 

 お子様のご入学、おめでとうございます。 
４月１０日（水）に令和６年度入学式を挙行し、

有家小学校に３８名の１年生が入学しました。 

今年度は児童２９４名、職員３２名、計３２６名

でのスタートとなりました。 

入学式当日は緊張していた１年生ですが、少しず

つ学校生活に慣れてきたようで、毎朝、元気に運動

場で遊ぶ姿が見られます。また、少しでも早く学校

生活への不安を取り除こうと、６年生がいろいろな

場面で１年生のお世話をしてくれています。 

  １７日（水）からは１年生の給食が始まるので

昼休みには１年生が運動場で元気いっぱいに遊ぶ

姿を見ることができそうです。また、この日から

１年生と２年生が一緒に下校する集団下校も始ま

るので、お兄さんお姉さんになった２年生の姿も

見ることができそうです。 

 １年生が１日でも早く学校生活に慣れて、全員

が楽しく過ごせる有家小学校になるよう努力して

まいります。 

 

  ４月～５月上旬の学校行事について 
４月～５月上旬の行事予定等をお知らせします。 

主な行事についてはお便りでもお知らせしており

ますが、ご不明な点は学校までお尋ねください。 

※          ※ 

１ ４月１６日（火）は尿検査の提出日です。採取

した尿を忘れずに持参するよう、お子様へのお声

掛けをお願いします。 

２ ４月１８日（木）に全国学力学習状況調査及び

長崎県学力調査を実施します。５・６年生は体調

を十分に整えて臨むようお声掛けください。 

３ ４月１９日（金）に歓迎遠足を実施します。 

運動場で歓迎集会を実施した後で、有家総合運動

公園（マリンパーク）まで行きますので、当日は

お弁当の準備をお願いします。また、児童全員が

学校に戻ってから、１４：５０頃に下校します。 

 スクールバス１便が１５：００頃、２便が１５

：２０頃に出発する予定です。 

４ ４月１９日（金）の１９：３０からＰＴＡ専

門部会を、２０：１０からＰＴＡ評議員会を実

施します。役員になられた皆様はご出席いただ

きますようお願いします。 

５ ４月２５日（木）の１４：００から授業参観

を、１５：００からＰＴＡ総会を、１５：５５

から学級部会を実施します。詳しくは４月１１

日（木）にお届けしたお便りをご覧ください。 

６ ５月２日（木）、７日（火）、８日（水）、

９日（木）、１０日（金）の５日間、家庭訪問

を実施します。詳しくは４月１８日（木）にお

届するお便りをご覧ください。また、ご不明な

点がありましたら担任までお尋ねください。 

 

子どもたちの見守りに心から感謝します。 
 毎朝、子どもたちが安全に登校できるようにと、

横断歩道や交差点に立って見守ってくださる方々が

いらっしゃいます。 

また、毎朝、子どもたちと一緒に通学路を歩き、

学校まで安全に送り届けてくださる方々がいらっし

ゃいます。 

  誰もが「もう少し欲しい。」と思ってしまう朝の

貴重な時間を、子どもたちの安全を守るために割

いてくださる皆様に、心から感謝申し上げます。 

 有家小学校の子どもたちは、これまでも、そして

これからも、地域の皆様のおかげで安心して登校

することができます。 

 

 


